FACULDADE DINÂMICA DO VALE DO PIRANGA - FADIP

DIREÇÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – DPPG

COORDENAÇÃO DE PESQUISA

EDITAL DPPG Nº 02 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
DISPÕE SOBRE O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

 PIBIC/FADIP

A Direção de Pesquisa e Pós-Graduação da Faculdade Dinâmica do Vale do Piranga (DPPG), por

meio de sua Coordenação de Pesquisa, torna público o resultado preliminar da seleção de

projetos de pesquisa, professores orientadores, e estudantes bolsistas, no âmbito do PIBIC/FADIP:

CURSO DESCRIÇÃO

ADMINISTRAÇÃO PROJETO CLASSIFICADO: Análise do investimento em cultura nos municípios
do estado de Minas Gerais

ENFERMAGEM PROJETO CLASSIFICADO: Perfil epidemiológico da obesidade no Brasil

FARMÁCIA PROJETO CLASSIFICADO: Elaboração de um minicurso para educação em
saúde acerca da aromaterapia e o uso racional de óleos essenciais

FISIOTERAPIA PROJETO CLASSIFICADO: Lesões mais comuns em ciclistas e a fisioterapia

MEDICINA PROJETO CLASSIFICADO: Transtorno de estresse pós-traumático (TEPT) em
sobreviventes de acidente automobilístico com vítima fatal

Ponte Nova, MG, 01 de dezembro de 2023

LORENA SOUZA E SILVA
Coordenadora de Pesquisa